АЩЕГУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.04.2023                                                                                                                  № 3
                                                                   с. Ащегуль

       Об утверждении отчета об исполнении

 бюджета муниципального образования

Ащегульский сельсовет Михайловского

 района Алтайского края за 2022 год

         В соответствии со ст. 21 Устава муниципального образования Ащегульский сельский Совет депутатов

р е ш и л:

         Утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2022 год по доходам в сумме 1641,5 тысяч рублей и по расходам 1441,3 тысяч рублей.

Глава  сельсовета

                                                                    С.А. Швец
Пояснительная записка

 к отчету об исполнении бюджета Ащегульского сельсовета
за 2022 год

Бюджет Ащегульского сельсовета на 2022 год был утвержден по доходам в сумме 1349,8 тыс. рублей и расходам в сумме 1370,8 тыс. рублей.
В процессе исполнения бюджета в его доходную и расходную часть внесены изменения, в связи с чем плановые доходы составили 1641,5 тыс. рублей (в т.ч. собственные доходы 419,6 тыс. рублей, безвозмездные поступления 1221,9 тыс. рублей), расходы 1679,5 тыс. рублей.
С учетом выше указанных изменений исполнение бюджета выглядит следующим образом:
Доходы

	Код бюджетной классификации
	Наименование налогов,
сборов и иных
поступлений
	План с
учетом
уточнений
	Фактически. Исполнен
	%  к плану
	% в
структуре
доходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые ДОХОДЫ
	419,60
	344,6
	82,13
	22,7

	182 1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	25
	36,03
	144
	2,3

	182105 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	2
	0
	0
	0,00

	182 105 03010 01 0000 110
	Единый сельхоз. Налог
	2
	0
	0
	0,00

	182 1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	345
	274,73
	79,63
	18,1

	182 1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество
физических лиц, взимаемый по ставкам,применяемым к объектам
налогообложения, расположенным в границах поселений
	45
	49,81
	110,7
	3,3

	182 1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	300,0
	224,92
	74,96
	14,8

	Неналоговые доходы всего
	47,6
	33,84
	71,09
	2,3

	000 1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	42,6
	32,6
	76,53
	2,2

	000 1 11 05025 100000 120

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	42,6
	32,6
	76,53
	2,2

	000 1 13 00000 00 0000 000
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	5,0
	1,24
	24,0
	0,1

	000 1 13 01995 100000 130

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	5,0
	0,4
	8
	0,02

	000 1 13 02065 100000 130

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	0,0
	1,2
	0,0
	0,08

	Итого собственные доходы
	419,6
	344,60
	82,13
	22,7

	000 2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	1221,9
	1170,3
	95,78
	77,3

	303 202 1600110 0000 150
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	38,7
	38,7
	100
	2,6

	303 2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	57,1
	57,1
	100
	3,8

	303 2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на  территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	57,1
	57,1
	100
	3,8

	303 2 02 40014 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	312,6
	261,0
	83,49
	17,2

	303 2 02 49999 10 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	813,50
	813,5
	100
	53,7

	Итого доходов
	1641,5
	1514,9
	92,29
	100

Как видно из приведенной таблицы фактически за 2022 год в бюджет поселения поступило налоговых и неналоговых доходов 344,6 тыс. рублей при плане 419,6 тыс. рублей. Доходная часть по собственным доходам выполнена на 82,13 %.
Из всех доходных источников основное место в структуре налоговых доходов занимает налог на имущество 18,1 % и составляет 274,73 тыс. рублей, в.т.ч земельный налог – 14,8% и составляет 224,92 тыс. рублей, налог на доходы физических лиц 144 % и составляет 36,03 тыс. рублей. В целом налоговые доходы в структуре собственных доходов составляют 20,4 %. Неналоговые доходы - прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений – 2,3%,.

За 2022 год в бюджет муниципального образования Ащегульский сельсовет поступили безвозмездные поступления в размере 1170,3 тыс. рублей, при плане – 1221,9 тыс. рублей. Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поступило 38,7 тыс. руб. (100 %); субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 57,1 тыс. руб. (100%); межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 261,0 тыс. руб; прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 813,5 тыс. руб. (100%).

В целом общая доходная часть за 2022 г. составила 1514,9 тыс. рублей при плане 1641,5 тыс. рублей или 92,29 %.
Расходы за 2022 год

Первоначально были предусмотрены расходы в сумме 1370,8 тыс.руб. В течении года были внесены изменения и составили 1679,5 тыс.руб. Увеличение расходной части бюджета произошло в связи с вовлечением остатков средств, образовавшихся на конец прошлого финансового года в сумме 17 тыс.руб., с увеличением межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений в сумме 291,7 тыс.руб..

 В целом расходы бюджета за 2022 год составили 1441,3 тыс. рублей, при плане 1679,5 тыс. рублей (86 % исполнение).

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу производилось функционирование исполнительной власти местных администраций 751,6 тыс. рублей. Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» исполнен на 83,3% (при утвержденном плане 902714,10 руб. исполнено 751581,55 руб.

В структуре расходов основные расходы – выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами – 665,3 тыс. руб. или 88,5%. В общей части  расходов на раздел «Общегосударственные вопросы» приходится 52,1 %.

Раздел 02 «Национальная оборона»

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»  исполнен на 100% общие расходы по разделу составили 57,1 тыс. рублей.

                                 Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнен на 0,0% (при плане 1000 руб. исполнено 0,00руб.)

                                 Раздел 04 «Национальная экономика»

Общие расходы по данному разделу составили 247,2 тыс. рублей исполнен на 82% от плана. Основную часть расходов по данному разделу составляет «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) и составляет 85% от расходов раздела.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» расходы составили 210,0 тыс. рублей и составили 80% выполнения от плана (план 261,6 тыс.рублей).

     Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Общие расходы по данному разделу составили 67,6 тыс. рублей при плане 68 тыс. рублей, исполнен на 99%.

По подразделу 0503 «Благоустройство» в целом расходы составили 51,4 тыс. рублей при плане 51,8 тыс. рублей (99%).  Мероприятия по благоустройству кладбищ 1,5 тыс. рублей. Прочие мероприятия по благоустройству составили 10 тыс. рублей при плане 10 тыс. рублей. Сбор и удаление твердых отходов 40 тыс. руб. при плане 40 тыс. рублей.

Раздел 08 «Культура, кинематография»

По данному разделу расходы составили 297,4 тыс. рублей, исполнен на 90% от плана (331,4 тыс. рублей) в том числе:

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры кинематографии» расходы составили 297,4 тыс. рублей на культурно-массовые мероприятия.

Раздел 10 «Социальная политика»

В целом на реализацию мероприятий в области социальной политики выделено 20,3тыс. рублей (99% к плану) - подраздел 01 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 20,3 тыс. руб. (на выплату доплат к пенсии муниципальных служащих).

В целом бюджет Ащегульского сельсовета за 2022 год исполнен с дефицитом  бюджета составил 38000,0 руб.

      Дебиторская задолженность на конец отчетного периода  составляет 0 рублей.

      Кредиторская задолженность на 01.01.2023 года отсутствует.

      Остаток средств на  01.01.2023 года составляет 90928 рублей 54 копейки.
Бухгалтер                                                Т.Н.Злобина